
 

 

 

 

COMUNE DI MONTECARLO 

Provincia di Lucca 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA 
  

N.  39  del  02/12/2024 
 

 

Oggetto: Avvio del procedimento di estumulazione ordinaria delle salme poste nei  
loculi del Blocco n. 2 BIS censito come "Blocco di colombari costruiti sui muri di 
cinta del Cimitero Comunale detto anche blocco Urbani 2 BIS". 

 

 
Visto il regolamento di polizia mortuaria approvato con D.P.R. n.285/1990 e segnatamente 
l’articolo 86 che disciplina la procedura delle estumulazioni ordinarie; 
 
Visto l’art.82 del regolamento comunale di polizia mortuaria che attribuisce al Sindaco i 
compiti in materia di estumulazione ordinaria; 
 
Vista la determinazione del Titolare dell’Area “Servizio al Cittadino” n. 171/citt del 
23/12/2023 con la quale, in virtù del combinato disposto di cui agli articoli 96 e 97 del 
regolamento comunale di polizia mortuaria, è stata disposta la revoca delle concessioni 
cimiteriali afferenti ai loculi di cui all’elenco allegato alla determina stessa; 
 
Considerato che per effetto della cennata revoca, i loculi stessi sono tornati nella piena 
disponibilità del Comune di Montecarlo e come tali saranno oggetto di nuova 
assegnazione secondo le ordinarie procedure disciplinate dal regolamento medesimo; 
 
Ricordato che i motivi della revoca vennero, con la citata determinazione, individuati nella 
esigenza di sopperire alla grave situazione di insufficienza del cimitero del capoluogo 
rispetto al fabbisogno; 
 
Vista la determinazione del Titolare dell’Area “Gestione del Territorio” n. 200 del 
21/11/2024, con cui sono stati approvati i lavori di restauro di una porzione del fabbricato 
destinato a loculi (blocco 2bis), lato ovest del Cimitero Comunale, ed affidati i lavori alla 
ditta esecutrice; 
 
Atteso quindi che occorre provvedere alle operazioni di estumulazione preordinate alla 
successiva fase di esecuzione dei lavori di recupero dei loculi stessi; 
 
Dato atto che le predette operazioni verranno eseguite senza oneri per i familiari e a carico 
dell’amministrazione comunale; 



 

 

 
Dato altresì atto che risulta accertato l’avvenuto decorso dei termini indicati dal D.P.R. 
n.285/1990 e segnatamente l’articolo 86 che disciplina la procedura delle estumulazioni 
ordinarie; 
 

O R D I N A 

 

• l’avvio, con inizio dal 02 Dicembre 2024, delle operazioni di estumulazione delle 
salme di cui all’elenco allegato, tumulate nei loculi posti nel Blocco n. 2 censito 
come “Primo blocco di colombari costruiti sui muri di cinta del Cimitero 
Comunale detto anche BLOCCO URBANI”  oggetto del provvedimento di revoca  
di cui alla determinazione del responsabile del servizio n. 171/citt del 23/12/2023  e, 
a tal fine, dispone che : 

• avvengano nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 
16,30 – il sabato dalle ore 9,00 alle 13,00; 

• vengano eseguite nel rispetto delle salme estumulate e sia adottata ogni cautela 
necessaria ad evitare situazioni di disagio per i parenti dei defunti e per i visitatori 
del cimitero; 

• gli spazi interessati alle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l’accesso agli estranei e garantire la riservatezza delle operazioni di 
estumulazione; 

• siano condotte negli orari e giorni sopra indicati fino alla loro conclusione ; 

• i resti mortali delle salme estumulate, salve diverse disposizioni dei familiari 
interessati, siano raccolte in apposite cassettine di zinco recanti il nome e cognome 
del defunto e rimangano a disposizione dei familiari per un periodo di 6 (sei) mesi, 
trascorso il quale saranno trasferiti nell’ossario comune del Cimitero;       

 

d i s p o n e 

 

la pubblicazione della presente ordinanza fino al termine delle operazioni di 
estumulazione all’albo pretorio, sul sito del Comune e nel Cimitero comunale.  

 

 

IL SINDACO 

Marzia Bassini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 
 
 
 


		2024-12-11T11:58:28+0100
	Approvo il documento




